**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in iudicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

Articulus I. De decimis Ecclesiasticis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73045)

## QVÆSTIO XXX.

### IN TITULUM XXX. DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET OBLATIO- NIBUS.

2560 **C**um proximo titulo actum sit de *Parochiis*; per solutio autem *decimarum*, primitiarum, & oblationum sit de jure parochiali, merito subjicitur hic titulus, qui constat 35. cc; extat etiam in sexto, & Extravag. *Declarationes*, unicâ, inter communes. *Decima* vi vocis est decima pars quarumcunque rerum, quæ solvitur Principibus, & Sacerdotibus, ut notat Percyra in *Elucid. num. 1348.* prætermisissis porrò his, quæ pertinent ad decimas, quæ Principibus Laicis perfolvi debent ex variis rebus; agemus solum de his, quæ propriè Ecclesiastica sunt; quibus prænotatis:

#### ARTICULUS I.

##### *De decimis Ecclesiasticis.*

2561 **Q**uæstio. I. est, quid sit *Decima* juxta sacros canones? R. quòd, ut notat Sylvester V. *Decima*, juxta Hostiensem in summa de Decimis, §. I. sit omnium bonorum mobilium licitè quæsitorum pars decima Deo data, divinâ constitutione debita; sumitur ex c. I. c. *parochianos*, c. *non est*, & c. *tua nobis*, de decim.

2562 **Q**uæstio altera est, quotuplex sit decima? R. juxta Hostiensem in summa de Decimis, §. 3. quem sequuntur Lessius c. 39. num. 12. & Azor. p. I. l. 7. c. 24. q. 3. Decimam esse triplicem, nempe prædialem, personalem, & mixtam. *Prædialis* est decima pars, quæ solvitur ex fructibus prædiorum, cujusmodi sunt frumentum, vinum, olera: item ex piscinis, molendinis, ædium elocatione, & similibus; quia vox, *prædium*, illa omnia complectitur. *Personalis* est decima pars fructuum provenientium ex aliqua industria, vel opera personæ, v. g. ex negotiatione, militia, venatione, opificio, famulatu, & ex cujusvis alterius rei disciplina, vel arte, in qua quis operatur. *Mixta* est, quæ partim prædialis, partim personalis

censetur, & est decima pars fructuum provenientium ex animantibus, quæ in nostris arvis, & pascuis nostrâ curâ, & diligentia nutrimus, quales sunt foetus pecorum, ovium, & porcorum, ac eorum fructus, ut lac, butyrum, caseus, lana, pellis. Nam hæc & similia partim ex prædiis, partim ex industria proveniunt. Ex quibus patet *Decimæ* appellatione secundum jus canonicum venire omnium bonorum mobilium, sive fructuum jure quæsitorum partem decimam, quæ ministris Ecclesiæ quotannis perfolvitur.

Circa istam Decimæ divisionem not. à 2563 *gloss. in c. Ad Apostolica. 20. h. t. V. personales*, admitti duas tantum species *decimæ*, personales, & reales, seu prædiales, quibus annumerat decimas ex animalibus pendendas. Unde juxta hanc opinionem decimæ reales, seu *prædiales* erunt, quæ debentur ex fructibus prædiorum, & animalium; & *personales*, quæ ex fructibus, seu lucris humanâ solum industriâ, & ministerio quæsitis, ut sunt, quæ ab actionibus merè personalibus, sive corporalibus, sive doctrinalibus, vel artificialibus proveniunt, inter quas etiam venatio, & piscario computandæ sunt; & pro hac opinione refertur etiam Suarez tom. I. de Relig. tr. 2. l. 1. c. 9. n. 4.

Præter hæc not. inter decimas reales 2564 quasdam esse Majores, alias Minores; alias profanas, & Ecclesiasticas. *Majores* sunt, quæ ex frumento, vino, & similibus solvuntur; *Minores*; quæ ex hortis, foetibus animalium, & ejusmodi minutionibus; *profanæ* sunt quoddam genus tributi, quod olim seculares domini prædiis subditorum imponere solebant: Ecclesiasticæ verò sunt duplicis generis, quædam enim sunt, quæ juxta primæviam suam institutionem, & originem, Ecclesiæ Ministris penduntur, tanquam stipendium, ob spiritualia eorum ministeria, seu functiones, ideoque propriè spirituales,

les, & Ecclesiasticæ dicuntur: alia verò sunt, quæ à titulo spiritualis officii separata, ab Ecclesia, ob iustam causam, etiam laicis personis conceduntur, ideoque *laicales Decimæ* appellari solent.

2565 Not. 2. in dubio, utrum dicimæ sint profane, an Ecclesiasticæ? præsumendum potius, esse Ecclesiasticas apud Christianos, qui semper ex prædiis suis Ecclesiæ pendere decimas ab antiquo solebant; idemque est, si dubitetur, num jus decimandi ad Clericos, an verò ad Laicos spectet: vel utrum sint decimæ spirituales, an laicales, sive laicis in perpetuum concessæ? mutatio enim, sive alienatio est quid facti, & cedit in præjudicium Ecclesiæ, ideoque non præsumi, sed probari debet; sic Layman c. 1. n. 6.

2566 Quæstio est. 3. quo jure Decimæ debeantur Ministris Ecclesiæ? Ad hanc quæstionem apud Pereyram in Elucidario num. 1348. §. Mercatores, sic distinguit Suarez de Decimis, c. 10. affirmans obligationem alendi ministros esse de jure naturali explicato, & confirmato per Christum, & Apostolos: modum verò, seu determinationem quotæ esse de jure Ecclesiastico exemplariter constitutum, ad instar juris divini legis veteris. Quantum igitur spectant ad stipendium decenti sustentationi Ministrorum Ecclesiæ necessarium, si aliunde illis ex aliis bonis Ecclesiæ, cui serviunt, provisum non sit, omnino de jure divino debita sunt, exigente etiam jure naturali; cum intercedat contractus onerosus, fundatus etiam in divino eloquio, *Matth. 10. vers. 10. ibi: dignus est operarius cibo suo, & 1. Corinth. 9. vers. 7. quis militat suis stipendiis unquam?* & *ibid. vers. 11. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus;* & *vers. 17. nescitis, quoniam qui in Sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt, & qui altari deserviunt, cum altari participant:* sic & Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiaverunt, *de Evangelio vivere,* quoad reliqua verò, nempe quotam, seu hanc determinatam partem præstandam, est juris tantum Ecclesiastici, non utriusque, sed ut rectè notat Suarez *sub cit. exemplariter* ad legem veterem constitutam.